
【鶏鳴新聞社作成】無断転載厳禁

（ 単 位 ： ％ ）

95 110 107 104 95 96 96 96 97 98 97 96 97 97 97 98 99 99

28 4 14 7 14 11 12 12 13 15 12 14 12 16 15 17 15 17

73 10 15 8 8 8 8 9 9 9 9 9 9 12 12 12 12 12

100 99 96 87 81 75 75 76 78 76 74 74 73 73 73 72 70 73

かんしょ 100 100 100 100 93 93 93 93 94 94 94 94 95 95 96 95 96 97

ばれいしょ 100 99 95 83 77 70 71 71 73 71 69 69 67 68 68 67 65 68

品 25 9 8 5 7 9 10 9 10 9 8 9 7 7 8 8 7 8

大豆 11 4 5 2 5 7 8 7 7 7 7 7 6 6 6 7 6 7

　うち食用 35 14 24 12 21 25 24 25 20 20 20 24 23 24

目 100 99 95 85 79 79 78 79 79 80 80 79 78 79 80 80 79 80

90 84 77 49 41 38 38 40 42 41 41 39 38 38 38 39 39 38

別 うんしゅうみかん 109 102 106 102 103 105 103 103 104 100 100 100 100 103 101 103 101 99

りんご 102 100 97 62 52 52 55 55 56 59 60 57 60 56 61 58 59 58

自 90 77 81 57 54 54 55 55 55 54 53 52 51 52 53 53 53 53

（42） （16） （13） （ 8） （ 8） （ 8） （ 8） （ 8） （ 9） （ 9） （ 8） （ 8） （ 7） （ 7） （ 7） （ 8） （ 8） （ 8）

給 95 81 72 39 43 40 42 41 42 40 38 36 36 35 36 38 39 40

（84） （43） （28） （11） （12） （10） （11） （11） （12） （12） （11） （10） （10） （ 9） （ 9） （10） （11） （12）

率 100 86 86 62 50 52 53 54 51 51 50 49 48 49 50 49 49 49

（31） （12） （ 9） （ 7） （ 6） （ 6） （ 6） （ 6） （ 7） （ 7） （ 7） （ 6） （ 6） （ 6） （ 6） （ 6） （ 6） （ 6）

97 97 92 69 67 66 66 66 67 66 65 64 64 64 66 65 64 65

（30） （13） （10） （ 7） （ 8） （ 8） （ 8） （ 8） （ 9） （ 9） （ 9） （ 8） （ 8） （ 8） （ 8） （ 9） （ 8） （ 8）

100 97 98 96 94 95 95 95 95 96 97 96 96 96 97 97 97 96

（31） （13） （10） （10） （11） （11） （11） （11） （13） （13） （13） （12） （12） （12） （12） （13） （13） （13）

86 81 85 72 68 65 65 64 63 62 62 60 59 59 61 63 62 63

（63） （44） （43） （32） （29） （28） （27） （27） （27） （27） （27） （26） （25） （25） （26） （27） （27） （29）

100 99 93 57 50 52 52 55 55 55 53 52 55 53 55 58 54 53

うち食用 110 100 86 59 57 58 57 60 60 59 56 56 59 55 57 59 56 54

88 86 74 68 67 62 68 69 67 70 69 69 68 65 70 68 67 65

31 15 33 31 34 26 28 29 31 33 28 32 34 34 36 36 34 25

31 23 32 15 13 13 13 13 13 12 12 13 13 13 13 14 14 15

115 110 102 78 79 87 86 87 88 88 88 88 88 88 89 89 89 89

注１…令和５年度は概算値。肉類（鯨肉除く）、牛肉、豚肉、鶏肉、鶏卵、牛乳・乳製品の（　　）内は飼料自給率を考慮した数値。
注２…平成28年度以前の食料国産率の推移は、令和２年８月に、遡及して算定した。
注３…令和４年度の鶏肉の自給率は９月８日に農林水産省が修正（66％→64％）

令和
5年度
(2023)

30

63

38

61

27

47

67

昭和
40年度
(1965)

昭和
50年度
(1975)

昭和
60年度
(1985)

主要農産物の自給率の推移

令和
2年度
(2020)

28

60

37

平成
27年度
(2015)

平成
28年度
(2016)

平成
29年度
(2017)

平成
30年度
(2018)

令和
元年度
(2019)

米

平成
23年度
(2011)

平成
24年度
(2012)

平成
25年度
(2013)

平成
26年度
(2014)

平成
17年度
(2005)

平成
７年度
(1995)

肉類（鯨肉を除く）

牛肉

豚肉

鶏肉

小麦

大麦・はだか麦

いも類

豆類

野菜

果実

2830

きのこ類

飼 料 用 を 含 む
穀 物 全 体 の 自 給 率

62 40 31

鶏卵

牛乳・乳製品

魚介類

海藻類

砂糖類

油脂類

29 29 28 28 28 2828 27 28

59 59 59 61

供 給 熱 量 ベ ー ス の
総 合 食 料 自 給 率

73 54 53

59 59 59 606165主 食 用 穀 物 自 給 率 80 69 69

39 39 38 38 3739 39 39

2526

66 68 66 66

28 27 26 25

4043

飼 料 自 給 率 55 34 27

67 68 66 647074
生 産 額 ベ ー ス の
総 合 食 料 自 給 率

86 83 82

2726 26 26

生 産 額 ベ ー ス の
食 料 国 産 率

90 87 85

47 47 47 484852
供 給 熱 量 ベ ー ス の
食 料 国 産 率

76 61 61

6971 72 717376 70 71

令和
3年度
(2021)

29

61

38

63

26

47

6970 69 70

46

38

66

25

67

25

46

71

48 46

61

令和
4年度
(2022)

29

61

38

58

26

47

65

47 46


