	昭和	昭和	昭和	平成	平成	चर ≓ै			₩.	1	₩ -	1		A T-	A	A	A	
	40年度 (1965)	50年度 (1975)			17年度			平成 25年度 (2013)			平成 28年度 (2016)		平成 30年度 (2018)	令和 元年度 (2019)	令和 2年度 (2020)	令和 3年度 (2021)	令和 4年度 (2022)	令和 5年度 (2023)
<b>米</b>	95	110	107	104	95	96	96	96	97	98	97	96	97	97	97	98	99	99
小麦	28	4	14	7	14	11	12	12	13	15	12	14	12	16	15	17	15	17
大麦・はだか麦	73	10	15	8	8	8	8	9	9	9	9	9	9	12	12	12	12	12
いも類	100	99	96	87	81	75	75	76	78	76	74	74	73	73	73	72	70	73
かんしょ	100	100	100	100	93	93	93	93	94	94	94	94	95	95	96	95	96	97
	100	99	95	83	77	70	71	71	73	71	69	69	67	68	68	67	65	68
																		8
														-				7
			_	_		,		,					_	_			_	24
						70	70	70	70									80
																		38
																		99
りんこ																		58
自 肉類(鯨肉を除く)																		53
	_ ` `									. ,				- ' '				(8)
合																		40
	(84)	(43)	(28)	(11)		(10)	(11)	(11)			(11)	(10)	(10)	(9)	(9)	(10)	(11)	(12)
	100	86	86	62	50	52	53	54	51	51	50	49	48	49	50	49	49	49
ניקיאמו	(31)	(12)	(9)	(7)	(6)	(6)	(6)	(6)	(7)	(7)	(7)	(6)	(6)	(6)	(6)	(6)	(6)	(6)
<b></b>	97	97	92	69	67	66	66	66	67	66	65	64	64	64	66	65	64	65
海内	(30)	(13)	(10)	(7)	(8)	(8)	(8)	(8)	(9)	(9)	(9)	(8)	(8)	(8)	(8)	(9)	(8)	(8)
전	100	97	98	96	94	95	95	95	95	96	97	96	96	96	97	97	97	96
馬り	(31)	(13)	(10)	(10)	(11)	(11)	(11)	(11)	(13)	(13)	(13)	(12)	(12)	(12)	(12)	(13)	(13)	(13)
	86	81	85	72	68	65	65	64	63	62	62	60	59	59	61	63	62	63
牛乳・乳製品	(63)	(44)	(43)	(32)	(29)	(28)	(27)	(27)	(27)	(27)	(27)	(26)	(25)	(25)	(26)	(27)	(27)	(29)
魚介類																		53
																		54
																		65
																		25
																		15
	115	110	102	/8	/9	87	86	87	88	88	88	88	88	88	89	89	89	89
料用を含む	62	40	31	30	28	28	27	28	29	29	28	28	28	28	28	29	29	30
食用穀物自給率	80	69	69	65	61	59	59	59	60	61	59	59	59	61	60	61	61	63
合熱量ベースの 合食料自給率	73	54	53	43	40	39	39	39	39	39	38	38	37	38	37	38	38	38
産額ベースの合食料自給率	86	83	82	74	70	67	68	66	64	66	68	66	66	66	67	63	58	61
料 自 給 率	55	34	27	26	25	26	26	26	27	28	27	26	25	25	25	26	26	27
合熱量ベースの 料 国 産 率	76	61	61	52	48	47	47	47	48	48	46	47	46	46	46	47	47	47
産額ベースの 料 国 産 率	90	87	85	76	73	71	72	71	69	70	71	70	69	70	71	69	65	67
	大い 豆 野果 肉 鳴 牛魚 海砂油き料り ほ 合音 料 熱料 軽料を	大麦・はだか麦 73 100 100 100 110 100 100 100 100 100 10	大妻・はだか麦 73 10 99 100 99 100 100 100 100 100 100 10	大麦・はだか麦 73 10 15  大麦・はだか麦 73 10 15  小も類 100 99 96  かんしょ 100 100 100 100  ぱれいしょ 100 99 95  豆類 25 9 8  大豆 11 4 5  うち食用 35 14 24  野菜 90 84 77  うんしゅうみかん 109 102 106 りんご 102 100 97  肉類(鯨肉を除く) 90 77 81 (42) (16) (13)  牛肉 95 81 72 (84) (43) (28)  豚肉 100 86 86 (31) (12) (9)  鶏肉 97 97 92 (30) (13) (10)  鳴卵 100 97 98 (31) (13) (10)  中乳・乳製品 63 (44) (43) 魚介類 100 99 93  「カち食用 110 100 86 海藻類 88 86 74  砂糖類 31 15 33 油脂類 31 23 32 きのご類 115 110 102  料 用を含 は 88 86 74 砂糖類 31 15 33 油脂類 31 23 32 きのご類 115 110 102  料 用を含 は 88 86 74  砂糖類 31 15 33 油脂類 31 23 32 きのご類 115 110 102  料 日 を合 合 合 名 名 名 名 名 名 名 名 名 名 名 名 名 名 名 名	大麦・はだか麦 73 10 15 8 73 10 15 8 74 100 99 96 87 73 10 100 100 100 100 100 100 100 100 100	大麦・はだか麦 73 10 15 8 8 8	大麦・はだか麦 73 10 15 8 8 8 75 75 100 99 96 87 81 75 100 99 96 87 81 75 100 100 100 100 93 93 93 93 17 70 100 100 100 100 99 95 83 77 70 100 100 100 100 100 100 93 93 93 100 11 4 5 2 5 7 9 100 11 4 5 2 5 7 10 11 4 5 2 5 7 10 11 4 5 2 5 7 10 11 4 5 2 5 7 10 11 4 5 2 5 7 10 11 4 5 2 5 7 10 11 4 5 2 5 7 10 11 4 5 2 5 7 10 100 100 99 95 85 79 79 100 99 95 85 79 79 100 100 97 62 52 52 52 10 100 100 97 62 52 52 52 10 100 100 97 62 52 52 10 100 100 97 62 52 52 10 100 100 97 62 52 52 52 10 100 100 97 62 52 52 52 10 100 100 97 62 52 52 52 10 100 100 100 100 100 100 100 100 100	大麦・はだか麦 73 10 15 8 8 8 8 8 8 A 5 N-t類 100 99 96 87 81 75 75 75 かんしよ 100 100 100 100 93 93 93 93 100 大豆 11 4 5 2 5 5 7 9 10 大豆 11 4 5 2 2 5 7 8 5 5 6	大麦・はだか麦 73 10 15 8 8 8 8 8 9 9 14 5 57 66 66 66 68 81 85 79 95 95 81 72 39 43 40 42 41 1010 100 86 86 62 50 52 53 54 (31) (12) (9) (77) (8) (8) (8) (8) (8) (8) (8) (8) (8) (8	大麦・はだか麦 73 10 15 8 8 8 8 8 9 9 9	大妻・はだか妻 73 10 15 8 8 8 8 8 9 9 9 9 1 1 1 0 15 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 1 1 1 0 100 99 96 87 81 75 75 76 78 76 76 76 76 76 76 76 76 76 76 76 76 76	大妻・はだか妻 73 10 15 8 8 8 8 9 9 9 9 9 9 9 かくし長 100 99 96 87 81 75 75 76 78 76 78 76 74 かんしょ 100 100 100 100 100 93 93 93 93 94 94 94 11 100 100 99 95 83 77 70 71 71 71 73 71 69 25	大妻・はだか妻 73 10 15 8 8 8 75 75 76 78 76 74 74 14 48 48 46 47 15 10 10 10 15 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9 9 9 9 9 10 10 9 9 9 9 9 9 9 9	大変・はだか麦 73 10 15 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9	大妻・はだか妻 73 10 15 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 12 1・杜類 100 99 96 87 81 75 75 76 76 78 76 74 74 73 73 10 100 100 100 100 100 93 93 93 93 93 94 94 94 94 94 95 95 95 12 1はれいしよ 100 99 95 83 77 70 71 71 71 73 71 69 66 76 68 25 25 9 8 5 7 9 9 10 9 10 9 8 9 7 7 7 1 7 6 6 5 5 6 7 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 6 6 5 5 6 7 6 8 7 8 7 8 7 8 7 8 7 8 7 8 7 8 7 8	大きはたか麦 73 10 15 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9 9 9 9 1 12 12 12 14 15	大き一はだか   73   10   15   8   8   8   8   8   8   8   8   8	大菱   はたが麦   73   10   15   8   8   8   8   9   9   9   9   9   9

注1…令和5年度は概算値。肉類(鯨肉除く)、牛肉、豚肉、鶏肉、鶏卵、牛乳・乳製品の( )内は飼料自給率を考慮した数値。

注2…平成28年度以前の食料国産率の推移は、令和2年8月に、遡及して算定した。

注3…令和4年度の鶏肉の自給率は9月8日に農林水産省が修正(66%→64%)